
РЕШЕНИЕ № 1973/2019-КС

по делу № 023/06/69-3307/2019

 о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

25 декабря 2019 года                                                             г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «АГРОПРОМ СЕРВИС» (далее – Заявитель)
на действия ГКУ КК «Дирекция государственных закупок» при
проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по
обеспечению лечебным питанием пациентов ГБУЗ "Усть-Лабинская
ЦРБ" МЗ КК с 1 января 2020 по 31 декабря 2020 года» (извещение №
0818500000819002353) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что его заявка соответствует требованиями
аукционной документации, а также, что допуск заявки ООО
«Снежинка» противоречит положениям, предусмотренным Законом о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» МЗ КК, Уполномоченным
органом - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»  проводился



электронный аукцион: «Оказание услуг по обеспечению лечебным
питанием пациентов ГБУЗ "Усть-Лабинская ЦРБ" МЗ КК с 1 января 2020
по 31 декабря 2020 года» (извещение № 0818500000819002353).

Начальная (максимальная) цена контракта – 18 089 357,76 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;



2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.7 ст.69 Закона о контрактной системе принятие решения
о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 12.12.2019 №0818500000819002353-2-1 заявка ООО
«АГРОПРОМ СЕРВИС» отклонена в соответствии с пунктом п.3) ч.6 ст.
69 Федерального закона:

 

Заявитель в составе своей заявки не предоставил копию устава в
действующей редакции.

Согласно ч.1 ст.24.2 Закона о контрактной системе регистрация
участников закупок в единой информационной системе
осуществляется в электронной форме на основании информации и
документов в порядке и сроки, которые определяются
Правительством Российской Федерации. Информация и документы
об участниках закупок, зарегистрированных в единой
информационной системе, вносятся в единый реестр участников
закупок.

В соответствии с ч.5 ст.24.2 Закона о контрактной системе участник
закупки, зарегистрированный в единой информационной системе и
аккредитованный на электронной площадке, вправе участвовать во
всех электронных процедурах, проводимых на электронной
площадке в соответствии с требованиями настоящего Федерального
закона.

В силу с пп. «ф» п.5 постановления Правительства РФ от 30 декабря
2018 г. № 1752 «О порядке регистрации участников закупок в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и ведения
единого реестра участников закупок», для регистрации



юридического лица, иностранного юридического лица,
аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица уполномоченное лицо формирует следующие
информацию и документы: выписку из Единого государственного
реестра юридических лиц - для юридического лица.

  В п.7) Правил данного постановления Правительства РФ № 1752
установлено, что Информация и документы, указанные в подпунктах
"а", "г" (в части даты постановки на учет в налоговом органе), "д" - "ж",
"и", "к", "м" и "ф" пункта 5 (за исключением иностранного юридического
лица, аккредитованного филиала или представительства
иностранного юридического лица), подпунктах "а", "г", "и", "к" и "о"
пункта 6 настоящих Правил (в отношении физического лица,
зарегистрированного в качестве индивидуального
предпринимателя), формируются в единой информационной системе
автоматически на основании сведений из Единого государственного
реестра юридических лиц и Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей после указания участником
закупки при формировании информации для размещения в реестре
участников идентификационного номера налогоплательщика
юридического лица и кода причины постановки на учет в налоговом
органе (при размещении сведений об обособленном подразделении
- кода причины постановки на учет в налоговом органе
обособленного подразделения) в соответствии со свидетельством о
постановке на учет в налоговом органе, идентификационного номера
налогоплательщика физического лица, зарегистрированного в
качестве индивидуального предпринимателя соответственно.
Соответствие таких информации и документов сведениям,
содержащимся в Едином государственном реестре юридических
лиц и Едином государственном реестре индивидуальных
предпринимателей, обеспечивается посредством использования и
дальнейшего обновления предоставляемых единой системой
межведомственного электронного взаимодействия в единую
информационную систему документов (сведений), размещенных в
государственных информационных системах и иных информационных
системах, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем
такого предоставления.

  Согласно п. 16 Правил постановления Правительства РФ № 1752, в
случае внесения изменений в информацию и документы, за
исключением информации и документов, формируемых в
соответствии с настоящими Правилами автоматически на основании
сведений из государственных информационных систем и (или)



официальных сайтов федеральных органов власти, уполномоченных
на ведение государственных реестров, замены или прекращения
действия таких документов, участник закупки обязан сформировать в
единой информационной системе новые информацию и документы в
порядке, установленном настоящими Правилами для регистрации
участника.

Таким образом, отклонение второй части заявки ООО «АГРОПРОМ
СЕРВИС» по основаниям, указанным в протоколе подведения итогов
электронного аукциона от 12.12.2019 №0818500000819002353-2-1, не
противоречит положениям Закона о контрактной системе.

Заявитель в доводах жалобы указывает на неправомерный допуск
участника ООО «Снежинка», ссылаясь на отсутствие у данного
участника необходимого кода из общероссийского классификатора
видов экономической деятельности, утвержденного приказом
Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст (ред. от 16.10.2018) "О принятии и
введении в действие Общероссийского классификатора видов
экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) и
Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)"

В аукционной документации не установлены требования о наличии у
участника закупки выписки из ЕГРЮЛ, соответствующих предмету
электронного аукциона кодов ОКВЭД и о запрете осуществления
участником закупки других видов деятельности, кроме деятельности
по питанию.

П. 2.3. устава ООО «Снежинка» предусмотрено право заниматься
любыми видами деятельности, не запрещенными законодательством
РФ.

В соответствии с ч.1 ст.49 Закона о контрактной системе
юридическое лицо может иметь гражданские права,
соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его
учредительном документе (статья 52), и нести связанные с этой
деятельностью обязанности. Коммерческие организации, за
исключением унитарных предприятий и иных видов организаций,
предусмотренных законом, могут иметь гражданские права и нести
гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых
видов деятельности, не запрещенных законом.

Согласно ч.3 ст.49 ГК РФ правоспособность юридического лица
возникает с момента внесения в единый государственный реестр



юридических лиц сведений о его создании и прекращается в момент
внесения в указанный реестр сведений о его прекращении.

В письме Федеральной налоговой службы от 22 августа 2019 г. № СА-
17-2/229@ “О рассмотрении обращения” установлено, что
присвоение организации какого-либо кода по ОКВЭД не лишает ее
права на осуществление иных видов деятельности.

Таким образом, допуск заявки ООО «Снежинка» к участию в
электронном аукционе не противоречит положениям Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, 2, 6 ст. 69 и на основании ч. 22, 23 ст.
99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АГРОПРОМ СЕРВИС» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0818500000819002353).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


